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Anotace

Krempaský, Tomáš. 2015. Nahodilost nebo rituál? Stravovací návyky studentů

vysokých škol. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 60 s.

Bakalářská práce.

Cílem práce je popsat okolnosti stravovacích návyků vysokoškolských studentů.

Ačkoliv se lidé musí ze své podstaty živit, aby přežili, stravovací návyky jsou z velké

části socio-kulturně podmíněny. Na této tezi práce staví a pokusí se zodpovědět

následující výzkumné otázky. Co nejčastěji studenti konzumují? Mají svůj řád na to

kdy, kde a jak se stravovat? Praktikují nějaké stravovací rituály? K zodpovězení

výzkumných otázek bude využito kvalitativní metodologie, konkrétně metody diářů

a semi-strukturovaných rozhovorů. Vybraní vysokoškoláci budou po dobu jednoho

týdne zapisovat co, kde a kdy jedí. Nad shromážděnými informacemi autor povede s

každou osobou semi-strukturovaný rozhovor. Teoreticky a konceptuálně bude práce

čerpat ze sociologie a antropologie jídla.

Klíčová slova: stravovací návyky, rituál, nahodilost, vysokoškolák

Anotation

Krempaský, Tomáš. 2015. Coincidence or Ritual? Eating Habits of University

Students. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové. 60 s.

Bachelor Degree Thesis.

The aim of the work is to describe the circumstances of the eating habits of

university students. Although people have to inherently nurture to survive, eating

habits are largely social-culture conditioned. Work builds on this thesis and tries to

answer the following research questions. What the most often students eat? Do they

have any system on when, where and how to consume? Do they practise any eating

rituals? To answer the research questions will be used qualitative methodology,

namely methods of diaries and semi-structured interviews. Selected university

students will write what, where and when they eat for one week. Autor will do the

semi-structured interview with every person above gathered informations. Work will

gain theoretical and conceptual systems from sociology and anthropology of food.

Key words: eating habits, ritual, coincidence, university student
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Úvod

V této práci zkoumám, jaké okolnosti ovlivňují stravovací návyky vysokoškoláků a

zda se studenti stravují spíše nahodile nebo si jídlo plánují dopředu, například ve

formě rituálu.

Cílem bakalářské práce je zodpovědět stanovené výzkumné otázky a tyto odpovědi

odůvodnit.

Hlavní teoretický základ práce vychází z výzkumu od Sameera Deshpande, Michaela

D. Basil a Debry Z. Basil (2009), ve kterém popisují dopady na stravovací návyky

vysokoškoláků z důsledku osamostatnění se od rodičů. Vycházím z předpokladů, že

se stravovací návyky u mladých lidí mohou velmi změnit po přechodu na vysokou

školu, právě z důvodu delšího pobytu mimo domov. Takový student si pak sám volí,

jakým způsobem se vlastně chce stravovat a musí se přizpůsobit nové neznámé

situaci.

Má práce je rozdělena na čtyři kapitoly: Stav dosavadního poznání, Teoretickou část,

Metodologickou část a poslední Praktickou část. V první kapitole uvádím základní

díla a výzkumy z okruhů, které se týkají tématu stravování. Ve druhé kapitole se

zaměřuji přímo na studenty vysokých škol. Popisuji, jakou změnou si běžný student

projde při přechodu ze střední školy na školu vysokou, a podkládám některá tvrzení

již provedenými výzkumy. Třetí kapitola obsahuje formulaci cíle a výzkumných

otázek, které tvoří hlavní kostru toho, co ve své práci zkoumám. Dále obsahuje také

informace o vzorku populace a o metodách, které jsem pro svůj výzkum použil a

které jsem zařadil do kontextu sociologických výzkumných metod. Poslední kapitola

shrnuje zjištění, ke kterým jsem díky vhodně použitým metodám sběru dat dospěl, a

jednotlivé okruhy zkoumání popisuje. Práce je ukončena závěrem.
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1 STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

1.1 Stravovací návyky

Každý člověk si v průběhu života osvojí postupně řadu návyků, které pak

mnohdy i nevědomky dělá. Tyto návyky získáváme socializací, pozorováním

ostatních, učením se novým věcem i vlastními osobními zkušenostmi. Mohou být

individuální anebo masové. Příkladem takových běžných návyků může být třeba

kouření cigaret, způsob zavazování tkaniček, styl oblékání, konzumace oblíbeného

jídla, specifická mluva, vlastně téměř cokoliv, na co si zvykneme a co se stává

součástí našeho, obvykle každodenního života. Stravovací návyky se týkají přímo

jídla a pití, tedy toho, co konzumujeme.

V České republice udělalo v roce 2003 Centrum pro výzkum veřejného

mínění (CVVM) výzkum na zjištění stravování u Čechů. Výzkum se nazývá

Stravovací zvyky Čechů. Zpráva o výzkumu, se objevila v časopise Naše společnost.

Konkrétně ho zpracovala Adéla Seidlová (2003), která pro získání vzorku použila

kvótní výběr, který se vztahoval na obyvatele od patnácti let výše. Celkový počet

respondentů činil 1048 osob.

Jedna z otázek zněla: „Jak často se ve Vaší domácnosti vaří?“

Tabulka 1: Četnost vaření v domácnosti

Každý den nebo téměř každý den 53 %

Několikrát týdně 39 %

Několikrát měsíčně 5 %

Několikrát za rok 1 %

Méně často 1 %

Vůbec 1 %

Celkem 100 %

Zdroj: CVVM, Stravovací zvyky Čechů
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Seidlová výsledky komentuje a poukazuje na to, že v 9 z 10 domácností se

alespoň několikrát do týdne vaří (tabulka 1). Na základě vztahu k ostatním údajům o

respondentech dále tvrdí, že častěji se vaří u lidí s partnerem. U lidí, kteří žijí sami, si

více vaří ženy.

Další otázka na respondenty zněla: „Kde se nejčastěji stravujete?“. Odpovědi

jsou zaznamenané v tabulce 2.

Tabulka 2: Kde se lidé nejčastěji stravují

Ráno V poledne Večer

Doma 91% 39 % 94 %

V restauraci 0 % 9 % 2 %

V práci – závodní jídelna 3 % 39 % 1 %

Rychlé občerstvení – „fast food“ 1 % 8 % 1 %

Nejí 5 % 5 % 2 %

Celkem 100 % 100 % 100 %

Zdroj: CVVM, Stravovací zvyky Čechů

Z odpovědí na otázku vyplývá, že 5 % lidí nesnídá a stejně tak 5 % lidí vůbec

neobědvá. Ráno a večer jedí Češi většinou doma. Dále vyšlo, že přibližně 4 z 10 lidí

obědvají doma a stejná část v zaměstnání (tabulka 2).

Po zahrnutí dalších proměnných vyšlo, že nesnídají častěji muži než ženy, ale

neobědvá stejný podíl žen i mužů. Rozdíl v závislosti na výši životní úrovně se

projevil u obědů a večeří, kde lidé s vyšší životní úrovní častěji obědvají a večeří

v restauracích.

Otázek ve výzkumu bylo více, ale pro ukázku jsem si vybral pouze dvě. Jak

je zřejmé, metoda na rozdíl od té mé byla použita kvantitativní.

V Americe roku 2006 byl proveden obdobný výzkum, který byl publikován

v časopise Nutrition Journal (2008). Ten se však týkal již přímo studentů vysoké

školy. Šetření se nazývá Stravovací návyky a obezita mezi studenty Libanonské

univerzity. Autory výzkumu jsou Najat Yahia, Alice Achkar, Abass Abdalah a

Sandra Rizk. Cílem výzkumu bylo posoudit, zda u mladých lidí ve věku přibližně od

18 do 22 let z Libanonské Americké univerzity, převládá nadváha a obezita a rovněž
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prozkoumat jejich stravovací návyky. Náhodně se vybralo celkem 220 studentů (96

chlapců a 124 dívek). Respondenti vyplnili krátký dotazník a nechali si vypočíst BMI

(Body Mass Index).

Tento index ukázal, že 64,7% lidí má svou hmotnostní hladinu v pořádku. Ve

výsledku však bylo v normální hladině pouze 49% chlapců oproti 76,8% dívek.

Převaha obezity teda byla o mnoho větší u chlapců, což mi přijde jako velmi

zajímavé, protože u dívek bych očekával zakulacení v důsledku puberty a

adolescence a s tím i rychlejší nárůst tukové hmoty. Na druhou stranu je možné, že o

sebe ženy více pečují a snaží se svou hmotnost regulovat ať už stylem stravování

nebo například pohybem. Pro ukázku výzkumných otázek a odpovědí jsem si vybral


[…]


chvílích, když není žádné jiné dostupné jídlo po ruce nebo když někam spěchají.

Většina se shodla, že je jídlo z fastfoodů chuťově dobré, pouze Lence tam jídlo

vyloženě nechutná. Výhodu, stejně jako u polotovarů vidí vysokoškoláci v tom, že je

jídlo rychle připravené. Marcel ale říká, že na jídlo by si měl každý vyčlenit čas a

v klidu a pohodlí se najíst. Tomáš zase nemá rád způsob stolování, který se ve

fastfoodech nachází. Nevýhody vidí každý v tom, že je to jídlo nezdravé a Markéta

například říká, že až moc drahé. To jsou právě hlavní důvody, proč se tam studenti

nestravují častěji.

Fastfoody jsou tedy vysokoškoláky brány jako taková laskomina, která je na

jednu stranu nezdravá, často také drahá, ale na druhou stranu je chutná a rychle

podávaná.
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Nákup potravin

Kde vysokoškoláci nejčastěji nakupují potraviny, a proč právě tam?

Jednoznačně dominuje nakupování v supermarketu. Studenti, kteří bydlí na kolejích,

mají hned vedle, tři minuty cesty, Albert. Slovenští studenti také preferují o trochu

vzdálenější Lidl kvůli častým slevám a výhodám pro studenty. Jiné obchody

vysokoškoláci navštěvují jen zřídka, třeba když kolem nich zrovna prochází ve

městě. Markéta chodí nakupovat do menšího smíšeného obchodu, právě kvůli

blízkosti. Často však chodí i do vzdálenějšího Kauflandu, když má v plánu udělat

nákup větší. Ondřej nákupy neřeší prakticky vůbec, protože je zajišťují jeho rodiče.

Jako výhodu nákupu v supermarketu, vysokoškoláci zmiňují právě velký sortiment

zboží, kde je prakticky všechno.

Celkově je tedy zřejmé, že vysokoškoláci hledají nejsnazší cestu k nakoupení

potravin. Zajímá je vzdálenost, cena, a zda je to obchod, kde se dá koupit mnoho věcí

z různých potravních odvětví.

Osoby, které nejvíce ovlivnili stravování

Šest ze sedmi respondentů jednoznačně zvolilo rodiče, protože už od malička

jedí to, co jim zejména matka připravuje. Každý si na jídla od rodičů zvykl a chutnají

jim. Podle toho taky volí, co nakoupí a sami budou konzumovat. Z odpovědí

studentů dále vyplynulo, že jsou spokojeni s oblíbenými jídly a neradi experimentují.

Marcelovi matka ještě celou střední školu připravovala snídaně a v polovině případů

i večeře. Čas večeří byl kolem sedmé hodiny a to mu prý zůstalo dodnes. Lenka

plánuje, že v budoucnu bude chtít vařit to, co dělá její máma. Markéta jediná zmínila,

že ji nejvíce ovlivnil spíše bratr než rodiče. Právě on jí v poslední době ukazuje

nutriční hodnoty potravin, o kterých dříve neměla ani ponětí. Vrstevníci a jiní lidé

prý na stravování studentů vliv neměli a ani nemají.

Z odpovědí se potvrdil vliv rodičů na stravovací návyky respondentů. Zatím

jsou to totiž mladí lidé a domov mají kromě Markéty u rodičů.
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Reklamy na jídlo a pití

V rozhovorech jsem se také zajímal, jestli respondenti dají na nějakou

reklamu na jídlo, popřípadě jestli je dokáže ovlivnit. Zde se zkušenosti liší. U

Tomáše, Michala, Markéty a Lenky nedochází k žádnému ovlivnění. Marcel říká, že

ho reklamy na jídlo občas zaujmou a zajímá ho, jak to bude chutnat. Hodně prý dělá

to, když se něco stane populární a kupují si danou potravinu i jeho známí, se kterými

se stýká. Nika sděluje, že podle reklam nenakupuje, ale že díky nim třeba dostane na

to jídlo nebo pití chuť. Ondřej se domnívá, že ho reklamy ovlivňují spíše podvědomě

než vědomě. Billboardy s dobrým jídlem na něm, u něj vzbuzují chuť, si to jít koupit.

Reklamy na jídlo a pití tedy respondenty moc neovlivňují. Dá se

předpokládat, že tomu tak bude i u ostatních vysokoškoláků.

Globalizace potravního trhu

Dále jsem chtěl vědět názor vybraných studentů, zda si myslí, že je

globalizace potravin přínosem. Všichni se shodli na tom, že do určité míry ano. Jako

pozitiva hodnotí, možnost mít tu na výběr po celý rok stejný sortiment potravin,

stejně tak jako cizokrajné koření a např. mořské plody. Negativa vidí v tom, že velké

obchodní korporace ovládají trh a domácímu hospodářství tak klesá poptávka. Zboží

z velkoprodeje je totiž většinou velmi levné. Marcel uvádí, že s mezinárodním

obchodem klesá kvalita zboží, protože všechno se kontrolovat nedá. Ondřej říká, že

mu vadí, že se globalizace pořád netýká všech. Z chudých zemí se zboží vyváží

k nám, ale naše se už k nim na oplátku nedováží.

Z rozhovoru se ukázalo, že vysokoškoláci mají povědomí o současné

globalizaci trhu a dovedli vyjádřit na problematiku svůj vlastní názor.
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4.2 Vyhodnocení diářů

4.2.1 Místo stravování

U lidí ubytovaných na koleji bylo patrné, že se stravovali během týdne

nejčastěji právě tam. Jedinou výjimkou je Lenka, která trávila většinu času doma,

jelikož měla zkouškové období a zřejmě se jí tam lépe učilo. Markéta se stravovala

nejvíce u sebe na bytě a Ondřej doma u rodičů, protože měl také zkouškové období a

nemusel jezdit do školy. Tabulky procentuálního stravování na určitém místě viz
