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Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 50 + 0

Tabulky a grafy ano Obrazová
příloha

ne Další přílohy ne

Použitá literatura (počet):
20 titulů, z toho 4 dostupné elektronicky

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce je nepochybně zajímavý a stojí za odborné zkoumání. Metoda zkoumání – polostrukturovaný
rozhovor doplněný stravovacím „deníčkem“ – je zcela adekvátní a může přinést hlubší vzhled do zkoumané
problematiky. Práce má velice slibný název, který naznačuje, z jakého úhlu pohledu bude stravování
studentů hodnoceno, i když nahodilost není podle mne protipólem rituálu. Text je rozdělen do čtyř částí:
stav současného poznání, teoretická část, metodologická část a praktická část, které jej přehledně
strukturují. K jejich zpracování mám řadu vážných připomínek a výhrad (viz připomínky k obsahové části). I
když provedený výzkum poskytuje určité informace, myslím, že se autorovi nepodařilo rozkrýt míru
nahodilosti či ritualizace studentského stravování.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) V části, která je nazvána „stav současného poznání“, je podán výklad všeho možného (mimo jiné o lovcích a
sběračích, multikulturalismu, náboženských rituálech, o kultuře v obecném slova smyslu…). Bezprostředně k tématu
se vztahuje snad jen první subkapitolka věnovaná stravovacím návyků a podepřená daty z výzkumu CVVM (druhý
z uvedených výzkumu je sice o stravování studentů na nějaké škole v USA v souvislosti s obezitou – jeho využitelnost
pro dané téma je minimální). Teoretická část je naopak volným vyprávěním popisujícím situace mladých lidí
spojenou s přechodem na vysokou školu, odloučením od rodičů….. Proč je nazvána „teoretickou“, netuším. Obě tyto
části práce by měly vytvořit konceptuální a následně interpretační rámec zkoumaného problému – i když zde nalezne
výklad použitých pojmů a i některé další potřebné informace, výsledný text je zmateční, zabývá se vesměs jinými
tématy, než by podle mne měl. Výzkumná část pak nemá na čem stavět.
b) K metodě: téma je sociologické, ne psychologické. Bylo by vhodné, nevycházet z „výtvoru?“ ředitele
Psychologického ústavu a neuvádět, že vám jde o porozumění člověku jako individuu. Vám by mělo jít o porozumění
jevu „stravovací návyky“ prostřednictvím jeho zkoumání na nějakém vzorku cílové populace.
c) Proč si myslíte, že deník (tj. záznam toho co, kdy kdo jedl v průběhu týdne) je kvalitativní metoda?
d) Složení výběrového vzorku nemá zřetelnou provázanost na výzkumné otázky. Když už vás v interpretaci zajímá vliv
náboženství, je potřeba, abyste v souboru neměl jen nějaké sympatizanty, ale opravdu zastoupeny osoby věřící a
praktikující různých náboženství (pokud možno ne jen slovenské katolíky?, protestanty? a někoho, toho, kdo se zmíní
o budhismu, a navíc při studentském stravování nejde o svátky –např. máte představu, že křesťané mají zakázáno jíst
nějaké potraviny?), pokud vás zajímá vliv oboru studia na stravovaní, tak je třeba si rozmyslet, co znamená studium
lékařství, pedagogiky, a proč zařadit studium sociologie a ne např. chemie, ekonomie…. Když vám jde o rituály, tak
proč se nezajímat o to, kdo žije sám, v páru, s kolegou …atd. Výběr poměrně malého počtu komunikačních partnerů
by měl mít zřetelnou logiku. Také existuje „teoretická nasycenost vzorku“. Zamýšlel jste nad ní?
e) Zcela nepřehledná je informace o složení vzorku. Místo jedné tabulky, která by obsahovala vše, co považujete za
podstatné (věk, pohlaví, školu, obor, bydliště, náboženství, národnost), je tato informace rozdělená do řady
jednořádkových tabulek. Navíc do této informace často vstupují nějaká výsledná zjištění o stravovacích návycích
f) Zpracování rozhovorů je provedeno „vyprávěcím způsobem“. Přeci použitá výzkumná metoda má nějaké
pokračování v analýze: otevřené kódování, axiální kódování… . V argumentaci se obvykle citují úryvky z rozhovorů,
což autor zcela pominul.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Seznam literatury bývá obvykle seřazen podle abecedy
b) Tabulky přetékají velikost stránek.
c) Text je spíše takové vyprávění, než odborné pojednání

Otázky k obhajobě práce

1) Jaké stravovací rituály měl autor na mysli, nebo jaké stravovací rituály očekával, že se budou vyskytovat
mezi studenty vysokých škol? Čím by se mohly tyto stravovací rituály lišit od rituálů, které bývají v rodinách,
ze kterých studenti pocházejí?
2) Může být nahodilost ve stravování považována za určitý stravovací rituál?
3) Mají obecně ženy odlišné stravovací rituály než muži? Jaké?
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Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Jako celek je práce na hranici obhajitelnosti. Autor volbou tématu i metody prokázal, že sociologickému
řemeslu rozumí. I přes určité výhrady prokázal i dobré schopnosti terénního výzkumníka. Zásadní výhrady,
které jsem uvedl výše, a které se týkají zcela nepropracované konceptualizace výzkumu, která se následně
promítá do vzorku studentů a obsahu šetření, mne vedou k hodnocení dobře a to ještě za předpokladu
odpovídajícího průběhu obhajoby.

Dobře

17.8. 2015, Praha Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos,
nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího
posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané
téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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